
quinta-feira, 26 de março de 20094
Diário OficialExecutivo  2

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 10º (DÉCIMO) TERMO ADITIVO 
PUBLICADO NO DOE Nº 31385 de 25/03/2009
PARTES: SEDURB, O MUNICÍPIO DE JACUNDÁ E A EMPRESA 
DECOL ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO 
POLIESPORTIVO NO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO TERMO DE APOSTILAMENTO
TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONVÊNIO: Nº 022/2007 – SEDURB
PARTES: SEDURB E MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
PUBLICADO DO DOE: Nº 31384 de 24/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
TORNAR SEM EFEITO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TORNAR SEM EFEITO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 027/2008 - SEDURB
Nº. TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo.
PARTES: SEDURB E ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
PUBLICADO NO DOE Nº 31384 de 24/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

AVISO AOS ACIONISTAS
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA
AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04.945.341/0001-90 avisa aos senhores acionistas que os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, 
relativo ao exercício findo em 31/12/2008, se encontram 
a disposição na sede da Companhia, situada na Avenida 
Magalhães nº. 1201 – São Brás – Belém – Pará.
Belém, 25 de março de 2009.
Diretoria Executiva

ERRATA CONTRATO Nº 160/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
ERRATA
CONTRATO Nº 160/08 - COSANPA publicado em 02.02.09
QUANTO À CLÁUSULA PRIMEIRA
ONDE SE LÊ: R$ 28.879,99 (vinte e oito mil, oitocentos e 
setenta e nove reais e noventa e nove centavos).
LEIA-SE: R$ 28.555,79 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta 
e cinco mil e setenta e nove centavos).
Belém, 24 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 24/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA – 
CNPJ 04.947.057/0001-53
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de quatros 
poços tubulares profundos na área metropolitana da cidade de 
Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço No 04/09 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (dose) meses, contados a partir 
da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.418.484,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA 60 e GEP 61 – 
conta 1.6. 11102 8200 20000 6310.
DATA DA ASSINATURA: 24.03.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior.
Presidente
Belém, 24 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 230/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente Executiva de Comunicação e Informação
Período: 26/03/2009
Destino: Soure/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Agricultura, em 
solenidade de entrega de patrulhas mecanizadas e apresentação 
do Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 231/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 26/03/2009
Destino: Soure/Pa
Objetivo: Participar de solenidade de entrega de patrulhas 
mecanizadas e apresentação do Programa Campo Cidadão
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 232/2009
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho

Cargo: Secretário Adjunto
Período: 26/03/2009
Destino: Soure/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Agricultura, em 
solenidade de entrega de patrulhas mecanizadas
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0233/2009
Nome: Francisco Jose Rego Magalhães
Cargo: Engº Agrº
Período: 26 a 28/03/2009
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Participar em Marabá de uma reunião na Vila 
Canaã a 30 Km da cidade, onde será implantada um laticínio 
com recursos do PRONAT- M. da Integração Nacional/Sagri. 
Na ocasião será discutido a criação de uma Cooperativa de 
Produtores de Leite, que convidaram a Diafam para estar 
presente, e orientar na Constituição e organização da mesma.
Valor: R$ 270,00 (duzentos e setenta  reais)
PORTARIA Nº 0234/2009
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 26 a 27/03/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: Participar do 1º Seminário Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável do Município de Tracuateua.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinqüenta centavos).
PORTARIA Nº 0235/2009
Nome: Luiz Guilherme Monteiro Neves
Cargo: motorista
Período: 26 a 27/03/2009
Destino: Tracuateua/Pa
Objetivo: conduzir o Diretor da DIAFAM, Avelino Ganzer ao 
referido município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinqüenta centavos).

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
Interessados: ITERPA/PRODEPA
Contrato : 002/2009
Publicado com incorreções no D.O.E nº 31368 de 02/03/2009
Onde se Lê:
Vigência: 04/02/2009 a 31/01/2010
Leia-se : 26/01/2009 a 25/01/2010
Valor : R$ 43.250,28
Leia-se : R$ 21.625,14 para os 06(seis) primeiros
meses do exercício, após sofrerá reajuste conforme
estabelecido na Cláusula 5.1 do referido Contrato.
Data de assinatura: 04/02/2009
Leia-se: 26/01/2009
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 182/2009

Nome: CELSO GUILHERME MALATO FARIAS
Função: Motorista
Período: 24 a 29/03/2009
Destino: Marabá
Objetivo: Transportar agricultores da FETAGRI.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº.945/2008

Nome: RUBENS EMANUEL FRANÇOIS
Função:  Extensionista Rural II
Programa: 0125 – Apoio Administrativo
Projeto Atividade: Implem. Do Gerenc. De  Unidade de 
Abastecimento
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 28.000,00
Municípios: Região Adm. De Santarém
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 39 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 28.000,00

PORTARIA Nº.053/2009
Nome: EDMILSON PEREIRA DE SOUZA
Função:  Extensionista Rural II
Programa: 1277- Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 2.246,00
Municípios: Soure
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.246,00.

PORTARIA Nº.054/2009
Nome: EVERTON LUIS CANUTO DE SOUSA
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 2.246,00
Municípios: Cachoeira do Arari
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.246,00.

PORTARIA Nº.055/2009
Nome: FRANCISCO CANINDÉ MOURA JUNIOR
Função:  Extensionista Rural II
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte :0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 2.246,00
Municípios: Muaná
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.246,00.

PORTARIA Nº.056/2009
Nome: CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 2.246,00
Municípios: Ponta de Pedras
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.246,00.

PORTARIA Nº.057/2009
Nome: CÍCERO BATISTA SOBRINHO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 2.646,00
Municípios: Salvaterra
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 2.246,00.

PORTARIA Nº.058/2009
Nome: SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277-Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : Conv. CONSAD-ARARI 401/2007.
Valor: R$ 800,00
Municípios: Cachoeira do Arari, Muaná, Ponta de Pedras, 
Salvaterra e Soure
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 800,00.

PORTARIA Nº.059/2009
Nome: SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277- Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.185,00
Municípios: Cachoeira do Arari, Muaná, Ponta de Pedras, 
Salvaterra e Soure.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.185,00

PORTARIA Nº.060/2009
Nome: SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277- Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.570,00
Municípios: Cachoeira do Arari, Muaná, Ponta de Pedras, 
Salvaterra e Soure.
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.570,00

PORTARIA Nº.061/2009
Nome: SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277- Campo Cidadão
Projeto Atividade: 6230-ATER e Pesquisa em Apoio à Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 - Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 645,00
Municípios: Cachoeira do Arari, Muaná, Ponta de Pedras, 
Salvaterra e Soure


